but de cada un de les djtz termes adeuant o les djtes conujnences o alguna deles, io, lo djt Djago Peritz, per conujnēça me obliguey de pagar/¹⁵ et amendar uos lo tot en djt de nostra simpla palaura sens jura *et testimoniança njnguna*. Et a far ualer, tenjr *et complir* tot çò que so-/¹⁶ bredjt es, io, lo djt Djaguo Peritz, obliguey leyalment, a bona fe, sens engan, totz mes bens sedentz *et mouentz*, gajnatz *et per gajnar*, conoyssutz/¹⁷ *et per conoystre*, en tot loc que conoyssutz *et trobatz* seran, ont renunciey *per cert* sobre tot for, tot hus *et tota costumpne* de for seglar *et de Sancta*/¹⁸ Eglesia, generalment *et specialment* renunciey a tot mon for *et al* for de non respondre a carta. Et altresi io, la ditta dona Elujra Eljon,/sup>19 seror en la ditta horden de Sant Peyre de Ribes, con otorgament *et liçencia* de la hondrada dona Maria Mjguel d'Oritz, priora de la ditta horden/²⁰ de Sant Peyre de Ribes, vos day *et otorguey* a uos, lo djt Djago Peritz de Echarren, totz quantz heredamentz yo hey en la ditta villa de/²¹ Yçu *et en totz* ses termjnatz a trebut *per als sobredjtz* vjnt ans, vjnt fruytz cuylltz, cad'an *per trebut* de tres kafiz *et* huna roa de/²² froment nou ljmpi de dar *et* de pendre, mesura de Pampalona, con totz quantz dreytz yo hey o a mj apertajnn auer en la ditta villa d'Içu *et en*/²³ ses termjnatz en la manera sobredjta et conuenc et me obliguey leyalment, a bona fe, sens engan, de far uos bons les djtz heredamentz/²⁴ els sobredjtz vjnt ans segont for, hus *et costumpne* de far bons *et heredamentz* (*sic*) que [em da] a trebut en la ditta villa d'Içu *et de non toldre*/²⁵ uos les per mas nj per mejntz *et ad aquo* tenir *et complir* obliguey totz mes bens mobles *et heredatz* dor que trobar se puysquen, ont renunciey ge-/²⁶ neralment *et especialment* a tot mon for. Altresi jo, la ditta dona Maria Mjguel d'Oritz, priora de la ditta horden de Sant Peyre de Ribes, otorguey/²⁷ consentey, laudey, ratifiquey le djt trebut *et tot* çò que en esta carta es contengut. De tot aquo son testimonjs qui pregatz *et clamatz* *et*/²⁸ presentz furen el logar *et qui per* tals testimonjs se atorgaren: don Mjguel Semenitz de Bilaua, capelan, *et* Martin Yuaynnes de Echarren, estaiant con lo djt/²⁹ don Diaguo Peritz d'Echarren. Facta carta jn er^a .M^a.CCC^a. syssanta *et* seys, dijos, festa de Sant Mjguel, el mes de setembre. Et io, Martjn/³⁰ Peritz de Turrilles, notari publjc *et* jurat de Pampalona, quj a totes les coeses sobredjtes fuy present *per* mandament de les djtes partides, escriuj/³¹ esta carta con ma propria man *et* sa pareylla per a.b.c. partides *et fi* aquest mon sig- (*signo del notario*) -ne acostumpnat/³² en esta present carta *et* suy testjmonjy.